
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

станица Ленинградская

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ленинградский район 

от 6 ноября 2020 г. № 998 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании Ленинградский район»

В целях рационального использования средств муниципального бюдже­
та и оптимизации расходов на финансирование муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
Ленинградский район» постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ленинградский район от 6 ноября 2020 г. № 998 «Об утверждении муници­
пальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципаль­
ном образовании Ленинградский район» изменения, изложив приложение е 
новой редакции (приложение).

2. Постановление администрации муниципального образования Ленин­
градский район от 11 июня 2024 г. № 513 «О внесении изменений в постанов­
ление администрации муниципального образования Ленинградский район от 6 
ноября 2020 г. № 998 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградские 
район» признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить не 
заместителя главы муниципального образования Ленинградский район Мазу­
рову Ю.И.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

- - -Исполняющий об^ДЦННОСТИ ГЛЖ.1
муниципальногОдаазов^ия
ЛенинградскийОжон * Ш В.Н.Шерстобитов

w 23



  Приложение  

к постановлению администрации   

муниципального образования 

Ленинградский район  

от 04.07.2024 г.  № 618 

 

«Приложение             

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации   

муниципального образования  

Ленинградский район  

от 06.11.2020 г. № 998 

 
 

 

 

 

Паспорт муниципальной программы  

муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании Ленинградский район» 

(далее – муниципальная программа) 

 

Координатор муниципальной 

программы  

Отдел физической культуры и спорта админи-

страции муниципального образования Ленин-

градский район 

Участники муниципальной  

программы 

Отдел физической культуры и спорта адми-

нистрации муниципального образования Ле-

нинградский район; 

 Управление образования администрация            

муниципального образования Ленинградский 

район; 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

физкультурно-массовой и спортивной работы 

с населением муниципального образования 

Ленинградский район» муниципального обра-

зования Ленинградский район (далее – МКУ 

«Центр ФМСР»); 

Муниципальное бюджетное учреждение 

спортивная школа «Лидер» муниципального 

образования Ленинградский район (далее – 

МАУ ДО СШ «Лидер»); 

Муниципальное бюджетное учреждение 

спортивная школа «Юность» муниципального 

образования Ленинградский район ст. Кры-  



2 

 

ловская (далее – МБУ ДО СШ «Юность»); 

Муниципальное автономное учреждение 

спортивная школа «Акватика» муниципаль-

ного образования Ленинградский район (да-

лее – МАУ ДО СШ «Акватика»; 

 

Цели  

муниципальной 

программы 

 

Создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры 

спорта, популяризации массового и профес-

сионального спорта и приобщения к регу-

лярным занятиям физической культурой и 

спортом различных категорий населения, в 

том числе детей и молодежи 

 

Задачи  

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

  

Повышение интереса населения муници-

пального образования Ленинградский район 

к занятиям физической культурой и спортом; 

 

Развитие инфраструктуры для занятий мас-

совым спортом в образовательных организа-

циях и по месту жительства; 

 

Выполнение социальных обязательств перед 

отдельными категориями работников госу-

дарственных и муниципальных физкультур-

но-спортивных организаций; 

 

Повышение качества оказания государ-

ственных услуг (выполнения работ) и испол-

нения государственных функций в сфере фи-

зической культуры и спорта. 

 

Повышение эффективности функционирова-

ния организаций сферы физической культу-

ры и спорта (строительство, капитальный 

ремонт, модернизация объектов муници-

пальных спортивных учреждений и приобре-

тение спортивных сооружений в муници-

пальную собственность).  

 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

Удельный вес населения, систематически        

занимающегося физической культурой и 

спортом в общей численности населения; 

  



3 

 

Среднегодовая численность лиц, системати-

чески занимающихся физической культурой 

и спортом; 

 

Удельный вес детей и подростков, обучаю-

щихся в образовательных учреждениях и за-

нимающихся в спортивных школах; 

 

Численность лиц, систематически занимаю-

щихся адаптивной физической культурой и 

спортом; 

 

 

Этапы и сроки реализации му-

ниципальной программы 

 

2021-2026 годы  

Этапы не предусмотрены. 

 

Объемы бюджетных ассигнова-

ний муниципальной программы, 

всего, в т.ч. по годам и источни-

кам финансирования 

 

Общий объем финансирования из бюджетов 

всех уровней составляет 762249,4тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год - 80555,9 тыс. рублей; 

2022 год - 103267,5 тыс. рублей; 

2023 год - 269076,9 тыс. рублей; 

2024 год – 116250,4тыс. рублей; 

2025 год - 103157,0 тыс. рублей. 

2026 год – 89941,7 тыс. рублей 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы  

реализации муниципальной программы 

 

Основополагающей задачей роста благосостояния населения района яв-

ляется сохранение и улучшение физического здоровья граждан.  

Численность населения, регулярно занимающегося физической культу-

рой и спортом, в 2019 году составила 30 680 человек, что в процентном отно-

шении ко всему населению района составляет 48,7 %. В Ленинградском районе 

на постоянной основе проводятся массовые физкультурно-спортивные меро-

приятия, затрагивающие все возрастные и профессиональные категории насе-

ления. И прежде всего, это массовые спартакиады, которые охватывают весь 

район: среди студентов и муниципальных служащих, молодежи и работников 

предприятий, а также сельские игры и фестивали. И число жителей, прини-

мающих в них участие, растет с каждым годом. 

Развитие физической культуры и спорта на территории Ленинградского 

района по отрасли «Физическая культура и спорт» осуществляется посред-

ством учреждений, подведомственных отделу по физической культуре и спор-

ту администрации муниципального образования Ленинградский район, в том 

числе: 



4 

 

 

МАУ ДО спортивная школа «Лидер»; 

МБУ ДО спортивная школа «Юность» ст. Крыловская; 

МАУ ДО спортивная школа «Акватика».  

МАУ ДО спортивная школа «Лидер» культивируется 8 видов спорта: 

футбол, легкая атлетика, городошный спорт, гребной спорт, гандбол, волейбол, 

настольный теннис, бокс. В спортивной школе занимается 793 человек.  

МБУ ДО спортивная школа «Юность» ст. Крыловская культивируется 5 

вида спорта: футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис и гиревой спорт. 

В спортивной школе занимается 375 человек.  

МАУ ДО спортивная школа «Акватика» культивируется 1 вида спорта: 

плавание. В спортивной школе занимается 519 человек.  

В Ленинградском районе 12 сельских поселений, в каждом из которых 

физкультурно-спортивную работу организует спортивный актив сельского по-

селения. Инструкторами по спорту проводятся кубки, первенства, турниры, то-

варищеские встречи. Ежегодно в сельских поселениях проводится более 50 

мероприятий.  

Отдельное внимание уделяется адаптивному спорту. 656 лиц с ограни-

ченными возможностями занимаются физической культурой и спортом, что 

составляет 17,4% от общего числа инвалидов, проживающих в районе. В Ле-

нинградском районе для инвалидов, обеспечено льготное посещение плава-

тельного бассейна. 

В Ленинградском районе активно внедряется Всероссийский физкуль-

турно-спортивный комплекс готов к труду и обороне «ГТО».  

Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в пол-

ной мере соответствует общим положительным социально-экономическим 

преобразованиям, происходящим в районе. Таким образом, перед сферой фи-

зической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем. 

Одним из приоритетных направлений является продолжение укрепле-

ния материальной базы района, что означает не только своевременный теку-

щий и капитальный ремонт спортивных сооружений, но и строительство новых 

комплексов, в том числе для развития таких видов спорта как тяжелая атлетика 

и борьба. Дети, занимающиеся данными видами спорта на российских, краевых 

соревнованиях ежегодно занимают призовые места, выполняют нормы спор-

тивного совершенствования. Также присутствует необходимость постоянного 

обновления спортивного инвентаря и оборудования для осуществления трени-

ровочного процесса и обеспечения соревновательной деятельности муници-

пальных спортивных школ района. В целях обеспечения безопасности органи-

зованных перевозок, занимающихся в спортивных школах необходимо обнов-

ление автопарка. 

В то же время существенным фактором, определяющим состояние 

здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активно-

сти в течение всей жизни каждого жителя. Для этой цели необходимо обеспе-



5 

 

чение жителей доступными и современными спортивными объектами, в том 

числе открытыми площадками для занятий на свежем воздухе. 

Основные направления реализации муниципальной программы разра-

ботаны с целью ежегодного увеличения численности жителей района, зани-

мающихся физической культурой и спортом, посредством создания условий, 

обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физи-

ческой культурой и спортом, развития инфраструктуры спорта, популяриза-

ции массового и профессионального спорта (включая спорт высших достиже-

ний), а также повышения конкурентоспособности и экономической привлека-

тельности Ленинградского района в Краснодарском крае. 

Основополагающей задачей политики администрации Краснодарского 

края и муниципального образования Ленинградский район является создание 

условий для роста благосостояния населения Кубани и района, национального 

самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Созда-

ние базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 

граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то 

же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населе-

ния, является поддержание оптимальной физической активности в течение 

всей жизни каждого жителя Кубани и Ленинградского района. Роль спорта 

становится не только все более заметным социальным, но и политическим фак-

тором в современном мире. Привлечение населения края к занятиям физиче-

ской культурой, а также успехи на международных состязаниях являются бес-

спорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а 

также ее военной и политической мощи. Улучшение социально-

экономического положения страны в последнее десятилетие положительно 

сказалось на преодолении негативных тенденций в сфере физической культуры 

и спорта, наблюдавшихся в 90-е годы.  

Имеющаяся в районе материально-техническая база физической куль-

туры и спорта в техническом отношении не соответствует современным требо-

ваниям. Все спортивные залы ведомственные, принадлежат общеобразователь-

ным школам, загружены до предела, оснащены старым, изношенным оборудо-

ванием и не имеют возможности организации работы с населением. Отдел фи-

зической культуры и спорта не имеет своего спортивного зала для организации 

работы с населением и проведения районных и краевых спортивно-массовых 

мероприятий. 

Одним из основных приоритетных направлений политики является во-

влечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.  

В последние годы число занимающихся физической культурой и спор-

том постепенно увеличивается, чему способствовала, созданная система про-

ведения массовых спортивных и физкультурных мероприятий - Спартакиада 

учащихся и молодежи Кубани, Спартакиада трудящихся муниципального об-

разования и Кубани, Сельские спортивные игры Кубани, Спартакиада допри-

зывной молодежи, Всекубанские турниры по видам спорта на Кубок губерна-

тора Краснодарского края, которые дали толчок к проведению на территории 



6 

 

муниципального образования массовых физкультурно-спортивных мероприя-

тий, затрагивающих все возрастные и профессиональные категории населения. 

Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в пол-

ной мере соответствует общим положительным социально-экономическим 

преобразованиям в Российской Федерации и Кубани. При этом расходы на за-

нятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эф-

фективным вложением в улучшения качества жизни населения края. Таким об-

разом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи решению 

комплекса проблем.  

Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития 

и физической подготовленности населения. Научные и статистические иссле-

дования подтверждают, что по сравнению с лицами, не занимающимися спор-

том, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше 

страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пище-

варения, в 2,5 раза реже – гипертонической болезнью, в 2 раза реже – гриппом. 

Как результат, лица, активно занимающиеся спортом, в 2,3 раза реже пропус-

кают работу по состоянию здоровья. Колоссальный экономический и социаль-

ный эффект от развития массовой физической культуры и спорта бесспорен.  

Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-

юношеского спорта. Нерешенные проблемы материально-технического и кад-

рового обеспечения сдерживают развитие детско-юношеского спорта, не поз-

воляют готовить полноценный резерв для сборных команд Краснодарского 

края.  

Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-

техническая база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры 

и массового спорта, подготовку спортсменов, как массовых разрядов, так выс-

ших спортивных разрядов. 

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию 

целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на 

долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельно-

сти этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.  

  

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы  

реализации муниципальной программы 

 

Основной целью программы является: 

 - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам система-

тически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфра-

структуры спорта. Популяризации массового спорта и приобщение различных 

слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  

Для реализации поставленной цели необходимо решение следую-

щих задач:  

- развитие массового спорта путем активной пропаганды регулярных 

занятий физической культурой и спортом, внедрения системы Всероссийского 



7 

 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», проведения 

спортивно-массовых мероприятий, участия команд района в соревнованиях 

различного уровня; 

- создание необходимых условий для сохранения и улучшения физиче-

ского здоровья жителей муниципального образования средствами физической 

культуры и спорта;  

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; 

укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих 

спортивную подготовку;  

- повышение эффективности функционирования организации сферы 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании (строительство 

капитальный ремонт, модернизация объектов спорта муниципальных спортив-

ных учреждений и приобретение спортивных сооружений в муниципальную 

собственность);  

- осуществление строительства и ввода в эксплуатацию универсальных 

спортивных комплексов, многофункциональных спортивно-игровых площа-

док;  

- оснащение муниципальных стадионов спортивно-технологическим 

оборудованием; 

- внедрение современных технологий эксплуатации спортивных соору-

жений; развитие детско-юношеского спорта, создание условий для подготовки 

спортсменов различного уровня по видам спорта; 

- создание условий для организации досуга молодежи муниципального 

образования, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу 

жизни;  

- повышение качества оказания муниципальных услуг (выполненных 

работ) и исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и 

спорта;  

- проведение спортивно-массовых мероприятий (спартакиад, универ-

сиад, олимпиад, фестивалей, турниров, первенств, спортивных праздников) 

районного масштаба;  

- укрепление организационной структуры массового спорта путем вве-

дения в штатное расписание сельских поселений муниципального образования 

Ленинградский район должностей инструкторов по спорту, обеспечение зани-

мающихся минимальным набором спортивного инвентаря и оборудования;  

- проведение инвентаризации спортивных сооружений, анализ состоя-

ния спортивной базы, и разработка рекомендаций по укреплению и развитию 

сети спортивных сооружений, и спортивных площадок в муниципальном обра-

зовании;  

- повышение эффективности функционирования учреждений сферы фи-

зической культуры и спорта, оснащение спортивным инвентарем и оборудова-

нием учреждения спортивной направленности, подростковые физкультурно-

оздоровительные и детско-юношеские клубы;  



8 

 

- проведение на местах, в сельских поселениях муниципального образо-

вания Ленинградский район массовых спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятий: спартакиад, первенств, турниров, спортивных 

праздников, фестивалей;  

- комплектование, из лучших спортсменов, сборных команд района для 

участия в Первенствах и Чемпионатах Краснодарского края, краевых ком-

плексных спартакиадах, Сельских спортивных играх Кубани, Всекубанских 

турнирах по видам спорта на Кубок губернатора Краснодарского края, Всерос-

сийских и Международных соревнованиях.  

- выполнение социальных обязательств перед отдельными категориями 

работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций; 

Срок реализации программы: 2021 – 2025 годы. Этапы не предусмотре-

ны.  

Целевые показатели муниципальной программы : 

- удельный вес населения муниципального образования систематически 

занимающегося физической культурой и спортом в общей численности насе-

ления; 

 - среднегодовая численность лиц, систематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом; 

 - удельный вес детей и подростков, обучающихся в образовательных 

учреждениях и занимающихся в спортивных школах; 

 - численность лиц, систематически занимающихся адаптивной физиче-

ской культурой и спортом.  

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм и ведом-

ственных целевых программ не предусмотрена.  

Программа включает в себя основные мероприятия, реализация которых 

направлена на решение поставленных задач: 

- основное мероприятие «Создание условий для развития массовой фи-

зической культуры и спорта различных категорий населения»; 

- основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы 

массового спорта»; 

- основное мероприятие «Совершенствование организационной струк-

туры массового спорта»; 

- основное мероприятие «Проведение официальных спортивно-

массовых мероприятий для различных категорий населения». 

Объемы и стоимость мероприятий могут быть скорректированы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в 

приложении 2. 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 



9 

 

 

 Реализация программы предусматривается за счет средств краевого 

и муниципального бюджетов.  

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы представлены в 

таблице 1 

 

Таблица 1 

 

 

Финансирование из средств краевого бюджета будет осуществляться в 

рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие физиче-

ской культуры и спорта Краснодарского края» утвержденной постановление 

глава администрации (губернатор) Краснодарского края от 12 октября 2015 

года № 962 «Об утверждении государственной программы Краснодарского 

края «Развитие физической культуры и спорта». Объемы финансирования со-

гласовываются с министерством физической культуры и спорта Краснодар-

ского края. 

Расчет финансирования обеспечения реализации программных мероприя-

тий произведен участниками муниципальной программы с применением кас-

совых методов на основании расходов на аналогичные виды товаров, работ и 

услуг в период реализации предыдущей муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградский 

район». Расчет произведен с учетом необходимости решения поставленных за-

дач в части сохранения достигнутого уровня показателей прошлых лет в сфере 

физическая –культура и спорт. 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы предо-

ставлен в приложении 3. 

Объемы финансирования программы могут корректироваться в течении 

всего периода реализации мероприятий Программы, исходя из возможностей 

бюджета и степени реализации мероприятий. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

Источник 

 финансирова-

ния 

Всего,  

тыс. руб-

лей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Средства крае-

вого бюджета 

173156,8  849,6 1739,8 159057,7 9424,5 1042,6 1042,6 

Средства му-

ниципального 

бюджета 

589092,6 79706,3 101527,7 110019,2 106825,9 102114,4 88899,1 

Всего, тыс. 

рублей 

762249,4 80555,9 103267,5 269076,9 116250,4 103157,0 89941,7 



10 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 

реализации программы, утвержденной постановлением администрации муни-

ципального образования Ленинградский район от 16 июля 2015 г. «Об утвер-

ждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Ленинградский район» (с изменениями и дополнениями). 

Методика расчета целевых показателей Программы изложена в прило-

жении 4 к программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной 

программы и контроль за ее исполнением 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

перечнем основных мероприятий руководителями бюджетных, автономных и 

казенных учреждений - участниками муниципальной программы. Расходы на 

реализацию мероприятий запланированы в 2021 - 2026 годах. 

Участники муниципальной программы несут ответственность за реали-

зацию соответствующих мероприятий, конечные результаты, целевое и эффек-

тивное использование выделяемых средств на реализацию мероприятий. 

Механизм реализации программы предполагает: 

- закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счёт 

средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 ап-

реля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

- представление субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования Ленинградский район.  

Предоставление в установленном законодательством порядке субсидий 

из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учрежде-

ниям на иные цели в соответствии с порядками, установленными постанов-

лениями администрации муниципального образования Ленинградский рай-

он. Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям в целях финансового обеспечения выполнения муниципально-

го задания осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования Ленинградский район от 21 октября 2015 г. № 

816 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муни-

ципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учре-

ждений муниципального образования Ленинградский район и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания». 

Управление муниципальной программой, взаимодействие координатора 

муниципальной программы с участниками муниципальной программы, 

контроль за ее выполнением осуществляются в соответствии с требованиями, 

утвержденными постановлением администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 28 сентября 2022 г. № 1096 «Об утверждении Порядка 



11 

 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Ленинградский район» (с изменениями и дополнениями). 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее коор-

динатор, который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

с участниками муниципальной программы; 

- формирует структуру муниципальной программы и участников муни-

ципальной программы; 

- организует реализацию муниципальной программы, координацию дея-

тельности участников муниципальной программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном по-

рядке изменений в муниципальную программу; 

- несет ответственность за достижение целевых показателей муници-

пальной программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе-

ний участников муниципальной программы; 

- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной про-

граммы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муници-

пальной программы, устанавливает сроки их предоставления; 

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 

отчетности, представляемой участниками муниципальной программы; 

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы. 

Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 декабря 

текущего финансового года, утверждает согласованный с участниками муни-

ципальной программы план реализации муниципальной программы на очеред-

ной год и плановый период (далее - план реализации муниципальной програм-

мы).  

В плане реализации муниципальной программы отражаются: 

- контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и 

результаты реализации муниципальной программы (с указанием их сроков и 

ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного 

события программы); 

- координатор муниципальной программы и участники муниципальной 

программы ответственные за контрольные события муниципальной програм-

мы. 

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за вы-

полнением плана реализации муниципальной программы. 

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции 

ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 

представляют в его адрес информацию, необходимую для формирования до-

клада о ходе реализации муниципальной программы 



12

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор 
муниципальной программы и участник муниципальной программы может вы­
ступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем (распо­
рядителем) бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если меро­
приятие не предполагает финансирование за счет средств местного бюджета).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах 
полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Фе­
дерации:

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер исполь­
зования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетны­
ми ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении; осуществля­
ет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации.

Исполнитель муниципальной программы обеспечивает реализацию ме­
роприятия и проводит анализ его выполнения; представляет отчетность коор­
динатору муниципальной программы о результатах выполнения основного ме­
роприятия.

Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет отдел 
физической культуры и спорта администрации муниципального образования 
Ленинградский район, который ежегодно представляет управлению экономи­
ческого развития администрации муниципального образования Ленинградский 
район информацию о ходе выполнения мероприятий программы.

Заместитель главы 
муниципального образовани 
Ленинградский район Ю.И. Мазурова



 

 

  Приложение 1 

 

  к муниципальной программе 

  муниципального образования 

  Ленинградский район 

  «Развитие физической культуры и 

  спорта в муниципальном образовании 

  Ленинградский район» 
                                                                                                                                            от 04.07.2024 г. № 618 
 
 

Цели, задачи и целевые показатели 
 муниципальной программы муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградский район» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица  

измерения 

Ста-

тус 

Значение показателей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1  Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградский 

район» 

1.1 Удельный вес населения муниципального образова-

ния систематически занимающегося физической 

культурой и спортом в общей численности населе-

ния  

процент  50,5 51 64 66 68 70 

1.2 Среднегодовая численность лиц, систематически за-

нимающихся физической культурой и спортом.  

человек   33800 33900 35087 35200 35300 35500 

 



2 

 

1.3 Удельный вес детей и подростков, обучающихся в 

образовательных учреждениях и занимающихся в 

спортивных школах  

процент  35 36 37 38 39 40 

1.4 Численность лиц, систематически занимающихся 

адаптивной физической культурой и спортом.  

человек  680 690 921 940 960 980 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                      

Заместитель главы  

муниципального образования 

Ленинградский район                                                                                                                                                      Ю.И. Мазурова 
 

 

 

 



«Приложение 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

Ленинградский район 

«Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 
                                                                                                               от 04.07.2024 г. № 618 

 
 
 
 

 
Перечень основных мероприятий  

муниципальной программы муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградский район» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Ста-

тус  

Год  

реализа-

ции 

Объем фи-

нансирова-

ния,  

всего 

 

В разрезе источников финансирования, 

тыс. руб. 

Непосредственный  

результат реализа-

ции мероприятия 

Участник му-

ниципальной 

программы  
местный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие: 1. «Развитие инфраструктуры массового спорта» 

 
 
 
 



2 
 

1 Проведение работ по бла-

гоустройству и развитию 

территории по адресу: ст. 

Ленинградская, ул. Брат-

ская, в том числе: 

         

1.1 Проведение работа по 

озеленению территории 

(300 деревьев), установка 

ограждения футбольного 

поля, формирование бе-

говых дорожек, рекон-

струкция футбольного 

поля 

 2021 год  0,0 0,0 0 0 0 озеленение террито-

рии (300 деревьев) 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страция муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель - 

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год  0 0 0 0 0 Установка огражде-

ния футбольного 

поля, формирование 

беговых дорожек 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

1.2 Выполнение работ по 

монтажу и подключению 

на пульт центральной 

охраной системы пожар-

ной сигнализации по объ-

екту расположенном по 

адресу Краснодарский 

край, ст. Ленинградская, 

ул. Братская   

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Монтаж и подклю-

чение на пульт цен-

тральной охранной 

системы пожарной 

сигнализации 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель-  МАУ 

СШ «Лидер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

1.3 

 

 

 

 

Строительство футболь-

ного поля расположен-

ного по адресу: централь-

ный стадион ст. Ленин-

градская, ул. Ленина 96 

Б. 

 

 2021 год 0 0 0 0 0 футбольное поле 

 

 

 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 



3 
 

исполнитель - 

одел ФК и 

спорта, МАУ 

СШ «Лидер» 

1.4 Строительство поля для 

пляжного футбола и во-

лейбола расположенного 

по адресу: центральный 

стадион ст. Ленинград-

ская, ул. Ленина 96 Б.  

 2021 год 0 0 0 0 0  Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель - 

одел ФК и 

спорта, МАУ 

СШ «Лидер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

2 Проведение работ по бла-

гоустройству и развитию 

территории по адресу: ст. 

Ленинградская, ул. Ле-

нина, 96 Б, в том числе: 

         

2.1 Компенсационная вы-

садка деревьев на терри-

тории универсального 

спортивного комплекса 

 2021 год  0 0 0 0 0 высадка деревьев 

(70 деревьев)   

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель - МАУ 

СШ «Лидер» 

 2022 год  0 0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего         0          0 0 0 0 

2.2 Капитальный ремонт 

центрального стадиона 

 2021 год 0 0 0 0 0 Обследование тех-

нического состоя-

ния сооружения, 

Заказчик – от-

дел фк и  2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 4580,0 4580,0 0 0 0 



4 
 

по адресу: ст. Ленинград-

ская, ул. Ленина, 96 Б, 

 2024 год 0 0 0 0 0 разработка проект-

ной документации, 

разработка сметной 

документации, про-

хождение государ-

ственной экспер-

тизы достоверности 

сметной документа-

ции, ремонт ограж-

дения футбольного 

поля, ремонту быто-

вых помещений и 

трибун централь-

ного стадиона (гид-

роизоляция, ремонт 

под трибунных по-

мещений), ремонт 

легкоатлетического 

ядра, ремонт внут-

ренних помещений 

центрального стади-

она 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель - МАУ 

СШ «Лидер» 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 4580,0 4580,0 0 0 0 

2.3 Строительство навеса на 

городошной площадке  

 2021 год 0 0 0 0 0  Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель - МАУ 

СШ «Лидер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

2.4 Реализация мероприятий, 

в целях обеспечения 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Посев газонной 

травы 

Заказчик – от-

дел фк и  2022 год 0 0 0 0 0 



5 
 

условий по содержанию 

футбольного поля цен-

трального стадиона (га-

зонной травы) 

 2023 год 0 0 0 0 0 спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

2.5 Выполнение капиталь-

ного и текущего ремонта 

многофункциональной 

спортивно-игровой пло-

щадки центрального ста-

диона  

 2021 год 0 0 0 0 0 капитальный и те-

кущий ремонт мно-

гофункциональной 

спортивно игровой 

площадки 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

3 Строительство входной 

арки центрального стади-

она ст. Ленинградской, в 

том числе: 

         

3.1 проектные работы, за-

купка строительных мате-

риалов, выполнение стро-

ительных работ 

 

 

 

 2021 год 0 0 0 0 0 Строительство 

входной арки 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель-  МАУ 

СШ «Лидер» 

 2022 год 57,0 57,0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 57,0 57,0 0 0 0 



6 
 

3.2 Ремонт железобетонного 

забора центрального ста-

диона ст. Ленинградской 

 2021 год 0 0 0 0 0 Ремонт железобе-

тонного забора 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 349,9 349,9 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 349,9 349,9 0 0 0 

4. Проведение работ по бла-

гоустройству и развитию 

территории МБУ СШ 

«Юность» муниципаль-

ного образования Ленин-

градский район ст. Кры-

ловская по адресу: ст. 

Крыловская, ул. Энгельса 

138 в том числе: 

         

4.1 Выполнение строитель-

ных и сантехнических ра-

бот в здании МБУ СШ 

«Юность» муниципаль-

ного образования Ленин-

градский район ст. Кры-

ловская 

 2021 год 0 0 0 0 0 строительные и сан-

технические работы 

в здании 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МБУ СШ 

«Юность» ст. 

Крыловская 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

4.2 

 

 

Выполнение капиталь-

ного и текущего ремонта 

многофункциональной 

 2021 год 0 0 0 0 0 капитальный и те-

кущий ремонт мно-

гофункциональной 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 
 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 



7 
 

спортивно-игровой пло-

щадки МБУ СШ 

«Юность» муниципаль-

ного образования Ленин-

градский район ст. Кры-

ловская 

 2025 год 0 0 0 0 0 спортивно-игровой 

площадки 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МБУ СШ 

«Юность» ст. 

Крыловская 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

4.3 Капитальный ремонт зда-

ния МБУ СШ «Юность» 

муниципального образо-

вания Ленинградский 

район ст. Крыловская по 

адресу: ст. Крыловская, 

ул. Энгельса, 138 в том 

числе 

 2021 год       0,0 0,0 0 0 0 капитальный ре-

монт здания МБУ 

СШ «Юность» 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МБУ СШ 

«Юность» ст. 

Крыловская 

  

 2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2023 год 109,7 109,7 0 0 0 

 2024 год 8683,3 1042,0 7641,3 0 0 

 2025 год 0 0         0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 8793,0 1151,7     7641,3 0 0 

4.3.1 составление гранд сметы 

на проектные (изыска-

тельные) работы капи-

тального ремонта МБУ 

СШ «Юность» муници-

пального образования Ле-

нинградский район ст. 

Крыловская 

 2021 год       0,0 0,0 0 0 0 составление гранд 

сметы  2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2023 год 25,00  25,00 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 25,00  25,00 0     0 0 

4.3.2 получения положитель-

ного заключения госу-

дарственной экспертизы 

о достоверности опреде-

ления сметной стоимости 

объекта капитального ре-

монта здания МБУ СШ 

«Юность» муниципаль-

ного образования Ленин-

 2021 год       0,0 0,0 0 0 0 получения положи-

тельного заключе-

ния государствен-

ной экспертизы 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 84,7  84,7 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 84,7  84,7 0     0 0 



8 
 

градский район ст. Кры-

ловская 

  

5. Приобретение и уста-

новка оборудования для 

КПП по адресам: ст. Ле-

нинградская, ул. Брат-

ская; ст. Ленинградская, 

ул. Садовая, 51 

 2021 год 0 0 0 0 0 Приобретение и 

установка оборудо-

вания для КПП 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель – 

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего          0 0 0 0 0 

6. Работы по монтажу и 

подключению на пульт 

центральной охраной си-

стемы пожарной сигнали-

зации по объекту распо-

ложенном по адресу 

Краснодарский край, ст. 

Ленинградская, ул. Садо-

вая, 51   

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Монтаж и подклю-

чение на пульт цен-

тральной охранной 

системы пожарной 

сигнализации 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

7. Работы по монтажу ви-

деокамер на спортивных 

объектах МАУ СШ Ли-

дер (гребная база, цен-

тральный стадион, ста-

дион по ул. Братской) 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 монтаж видеокамер 

на спортивных объ-

ектах 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 



9 
 

    8 Замена брусчатки на тер-

ритории МБУ СШ 

«Юность» муниципаль-

ного образования Ленин-

градский район ст. Кры-

ловская 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Замена брусчатки Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МБУ СШ 

«Юность» 

 2022 год 262,3 262,30 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 262,3 262,3 0 0 0 

9 Проведение работ по бла-

гоустройству и развитию 

территории МАУ СШ 

«Акватика» по адресу: ст. 

Ленинградская ул. Ле-

нина 59А, в том числе: 

         

9.1 Работы по установке узла 

учета тепловой энергии 

горячего водоснабжения.  

 2021 год 0 0 0 0 0 установке узла 

учета тепловой 

энергии горячего 

водоснабжения. 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2022 год 530,00 530,00 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 530,00 530,00 0 0 0 

9.2 

 

 

Устройство новых и ре-

конструкция имеющихся 

трапов в большой чаше 

бассейна пред назначен-

ных для сбора и отведе-

ния воды с поверхности 

пола в канализационную 

трубу  

 2021 год 0 0 0 0 0  

 

 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 



10 
 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

9.3 Ремонт напольного по-

крытия в раздевалках и 

душевых плавательного 

бассейна 

 2021 год 0 0 0 0 0 Ремонт напольного 

покрытия 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

9.4 Замена шкафчиков в раз-

девалках большой чаши 

бассейна  

 2021 год 0 0 0 0 0 Замена шкафчиков 

(90шт.) 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2022 год 350,0    350,0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 350,0 350,0 0 0 0 

9.5 Замена шкафчиков в раз-

девалках малой чаши бас-

сейна  

 2021 год 0 0 0 0 0 Замена шкафчиков 

(39 шт.) 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год   0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

10        Приобретение 4 ав-

тобусов 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 



11 
 

Приобретение автобусов 

(газель) для спортивных 

школ 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район,  

Исполнитель 

отдел ФК и 

спорта 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

8100,0 8100,0 0 0 0 исполнители 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2023 год 5120,0 204,8 4915,2 0 0 МАУ СШ «Ли-

дер» 

4409,0 176,4 4232,6 0 0 МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2024 год 0 0 0 0 0 исполнители 

МБУ СШ 

«Юность» 

 2025 год 0 0 0 0 0 Исполнитель 

МКУ « Центр 

ФМСР» 
 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 17629,0 8481,2 9147,8 0 0 

11 

 

 

 

Приобретение автомо-

биля для муниципального 

казенного учреждения 

«Центр физкультурно-

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Приобретение 1 ав-

томобиля 

 

 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 
 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 1 023,85 1023,85 0 0 0 



12 
 

массовой и спортивной 

работы с населением му-

ниципального образова-

ния Ленинградский 

район» 

 2025 год 0 0 0 0 0 муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район,  

Исполнитель - 

МКУ «Центр 

ФМСР» 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 1023,85 1023,85 0 0 0 

12 Приобретение тракторов 

и навесного оборудова-

ния по уходу за футболь-

ными полями 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0  Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

   13 Строительство объекта 

«Центр единоборств в ст. 

Ленинградской», в том 

числе: 

 2021 год  1425,0 1425,0 0 0 0 - создание условий 

для организации до-

суга молодежи, фор-

мирования у нее по-

зитивного отноше-

ния к здоровому об-

разу жизни; 

- развитие юноше-

ского и молодеж-

ного  

спорта. 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель –

служба единого 

заказчика  

 2022 год  70,0 70,0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 1495,0 1495,0 0 0 0 

13.1 

 

 

 

 

 

земле отводные работы, 

топографические работы, 

инженерно-геодезические 

и инженерно-геологиче-

ские изыскания, проект-

ные работы, оплата за гос-

ударственную экспертизу 

 2021 год  1425,0 1425,0 0 0 0 

 2022 год  70,0 70,0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 1495,0 1495,0 0 0 0 

13.2 

 

строительно-монтажные 

работы 

 2021 год  0 0 0 0 0 

 2022 год  0 0 0 0 0 



13 
 

 

 

 

 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

14 Строительство объекта 

«Малобюджетный спор-

тивный комплекс по ул. 

Победы 2А в ст. Крылов-

ской Ленинградского 

района», в том числе: 

 2021 год  196,3 196,3 0 0 0 - создание условий 

для организации до-

суга молодежи, 

формирования у нее 

позитивного отно-

шения к здоровому 

образу жизни; 

- развитие юноше-

ского и молодеж-

ного спорта. 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель –

служба единого 

заказчика 

 2022 год  0 0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 196,3 196,3 0 0 0 

14.1 земле отводные работы, 

топографические работы, 

инженерно-геодезические 

и инженерно-геологиче-

ские изыскания, проект-

ные работы, оплата за гос-

ударственную экспертизу 

 2021 год  196,3 196,3 0 0 0 

 2022 год  0 0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 196,3 196,3 0 0 0 

14.2 строительно-монтажные 

работы 

 2021 год  0 0 0 0 0 

 2022 год  0 0 0 0 0 

 2023 год  0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

15 Строительство, рекон-

струкция (в том числе ре-

конструкция объектов не-

завершенного строитель-

ства) и техническое пере-

вооружение объектов об-

 2021 год  0,0 0,0 0 0 0  Заказчик –адми-

нистрации му-

ниципального 

образования Ле-

нинградский 

район,  

 2022 год  0,0 0,0 0 0 0 

 2023 год  155000,0 6200,0 148800 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 155000,0 6200,0 148800 0 0 



14 
 

щественной инфраструк-

туры муниципального 

значения, приобретение 

объектов недвижимости 

(Приобретение нежилого 

здания спортивного зала 

единоборств, располо-

женного по адресу: РФ, 

Краснодарский край, Ле-

нинградский район, ул. 

Ленина, 96Б/2) 

Исполнитель – 

администрация 

муниципаль-

ного образова-

ния  Ленин-

градский район 

Основное мероприятие: 2. «Организация и обеспечение деятельности спортивных учреждений» 

1 Проведение аккредита-

ции и сертификации му-

ниципальных спортив-

ных сооружений (цен-

тральный стадион, УСК, 

Центр единоборств, греб-

ная база, стадион по ул. 

Братской, малобюджет-

ный зал ст. Крыловская) 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Аккредитация 1 

спортивного соору-

жения 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель - от-

дел ФК и 

спорта, МАУ 

СШ «Лидер», 

МБУ СШ 

«Юность» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

2. Предоставление субси-

дий из бюджета Красно-

дарского края местным 

бюджетам муниципаль-

ных образований Красно-

дарского края на приоб-

ретение спортивно-техно-

логического оборудова-

 2021 год 0 0 0 0 0 приобретения спор-

тивно-технологиче-

ского оборудова-

ния, инвентаря и 

экипировки для ба-

зовых видов спорта 

в соответствии с пе-

речнями, указан-

заказчик - отдел 

ФК и спорта ад-

министрация 

муниципального 

образования Ле-

нинградский 

район исполни-

тель - МАУ СШ 

«Лидер», МБУ 

 2022 год  928,4 65,2 863,2 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год  848,7 280,1 568,6 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего     1777,1 345,3 1431,8 0 0 



15 
 

ния, инвентаря и экипи-

ровки для муниципаль-

ных учреждений допол-

нительного образования 

отрасли «Физическая 

культура и спорт», реали-

зующих дополнительные 

образовательные про-

граммы спортивной под-

готовки в соответствии с 

федеральными стандар-

тами спортивной подго-

товки по базовым видам 

спорта 

ными в федераль-

ных стандартах 

спортивной подго-

товки, утверждён-

ных Министерством 

спорта Российской 

Федерации. 

СШ «Юность», 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

3 Обеспечение выполнения 

муниципального задания 

на оказание услуг (вы-

полнения работ) и выпол-

нение иных функций му-

ниципальными бюджет-

ными учреждениями от-

расли «Физическая куль-

тура и спорт».  

 2021 год 42062,5 42062,5 0 0 0 Выполнение муни-

ципального задания 

и выполнение иных 

функций 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

Исполнитель 

МБУ СШ «Ли-

дер», МБУ СШ 

«Юность» 

 2022 год 11650,3 11650,3 0 0 0 

 2023 год 13577,4 13577,4 0 0 0 

 2024 год 15096,3 15096,3 0 0 0 

 2025 год 13564,4 13564,4 0 0 0 

 2026 год 12783,0 12783,0 0 0 0 

 всего 177750,6 177750,6 0     0      0 

4 Обеспечение выполнения 

муниципального задания 

на оказание услуг (вы-

полнения работ) и выпол-

нение иных функций му-

ниципальным автоном-

 2021 год 27423,8 27423,8 0 0 0 Выполнение муни-

ципального задания 

и выполнение иных 

функций 

Заказчик – отдел 

фк и спорта ад-

министрации му-

ниципального 

образования Ле-

нинградский 

район, исполни-

тель – МАУ СШ 

 2022 год 66336,8 66336,8 0 0 0 

 2023 год 69768,0 69768,0 0 0 0 

 2024 год 75128,8 75128,8 0 0 0 

 2025 год 74038,9 74038,9 0 0 0 

 2026 год 69774,0 69774,0 0 0 0 

 всего 382470,3 382470,3 0     0      0 



16 
 

ным учреждением от-

расли «Физическая куль-

тура и спорт» 

«Акватика», 

МАУ СШ «Ли-

дер». 

5 Выполнение функций 

(выполнение работ) и вы-

полнение иных функций 

муниципальным казен-

ным учреждением от-

расли «Физическая куль-

тура и спорт» 

 2021 год 2706,5 2706,5 0 0 0  

Выполнение функ-

ций и выполнение 

иных функций 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель МКУ 

«Центр ФМСР» 

 2022 год 3063,0 3063,0 0 0 0 

 2023 год 4967,5 4967,5 0 0 0 

 2024 год 5214,95 5167,65 0 0 0 

 2025 год 4980,5 4980,5 0 0 0 

 2026 год 4970,5 4970,5 0 0 0 

 всего 25902,95 25902,95 0     0      0 

6 Выполнение функций 

(выполнение работ) и вы-

полнение иных функций 

отделом фк и спорта    

 2021 год 1078,1 1078,1 0 0 0 Выполнение функ-

ций и выполнение 

иных функций 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель отдел 

ФК и спорта 

 2022 год 1067,7     1067,7 0 0 0 

 2023 год 1264,6 1264,6 0 0 0 

 2024 год 1334,7 1334,7 0 0 0 

 2025 год 1313,2 1313,2 0 0 0 

 2026 год 1267,8 1267,8 0 0 0 

 всего 7326,1 7326,1 0     0      0 

7 Софинансирование рас-

ходных обязательств му-

ниципальных образова-

ний Краснодарского края 

в целях обеспечения 

условий для развития фи-

зической культуры и мас-

сового спорта в части 

оплаты труда инструкто-

рам по спорт 

 2021 год 644,8 45,2 599,6 0 0 Выполнение функ-

ций 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель – 

МАУ СШ            

«Лидер» 

 2022 год 776,9 87,8 689,1 0 0 

 2023 год 859,0 97,7 761,3 0 0 

 2024 год 1025,8 123,8 902,0     0       0 

 2025 год 865,1 103,8 761,3 0 0 

 2026 год 865,1 103,8 761,3 0 0 

 всего 5036,7 562,1 4474,6 0 0 

8  2021 год 0,0 0,0 0 0 0  



17 
 

Создание условий для за-

нятий адаптивной физи-

ческой культуры (инвен-

тарь) 

 2022 год 0 0 0 0 0 Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, Ис-

полнитель- 

МКУ «Центр 

ФМСР» 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0,0 0,0 0 0 0 

9 Софинансирование рас-

ходных обязательств, 

связанных обеспечением 

стимулирования отдель-

ных категорий работни-

ков муниципальных 

учреждений в сфере фи-

зической культуры и 

спорта 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 обеспечением сти-

мулирования от-

дельных категорий 

работников муници-

пальных учрежде-

ний в сфере физиче-

ской культуры и 

спорта 

 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район, испол-

нитель отдел 

ФК и спорта 

 2022 год 100,0 100,0 0 0 0 

 2023 год 00,0 00,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 100,0 100,0 0 0 0 

10 

 

Предоставление субси-

дий местным бюджетам в 

целях финансового обес-

печения расходных обя-

зательств муниципаль-

ных образований Красно-

дарского края, возникаю-

щих при выполнении от-

дельных государствен-

ных полномочий по 

предоставлению социаль-

ной поддержки отдель-

ным категориям работни-

 2021 год 250,0 0 250,0 0 0 социальной под-

держки отдельным 

категориям работ-

ников муниципаль-

ных физкультурно-

спортивных учре-

ждений (организа-

ций) 

Заказчик – от-

дел фк и 

спорта админи-

страции муни-

ципального об-

разования Ле-

нинградский 

район,  

исполнитель 

МАУ СШ «Ли-

дер», МБУ СШ 

«Юность», МАУ 

СШ «Акватика», 

МБОДО ДЮСШ 

 2022 год 187,6 0 187,6 0 0 

 2023 год 312,6 0 312,6 0 0 

 2024 год 312,6 0 312,6 0 0 

 2025 год 281,3 0 281,3 0 0 

 2026 год 281,3 0 281,3 0 0 

 всего 1625,4 0 1625,4 0 0 



18 
 

ков муниципальных физ-

культурно-спортивных 

организаций, осуществ-

ляющих подготовку 

спортивного резерва, и 

организаций дополни-

тельного образования де-

тей Ленинградского рай-

она отраслей «Образова-

ние» и «Физическая куль-

тура и спорт» 

11 Предоставление субси-

дий муниципальным 

бюджетным и автоном-

ным учреждениям от-

расли «Физическая куль-

тура и спорт», на реали-

зацию мероприятий, 

направленных на разви-

тие детско- юношеского 

спорта в целях создания 

условий для подготовки 

спортивных сборных ко-

манд муниципальных об-

разований и участие в 

обеспечении подготовки 

спортивного команд 

Краснодарского края, в 

том числе на обеспечение 

уровня финансирования 

муниципальных органи-

заций отрасли «Физиче-

ская культура и спорт» 

 2021 год 2705,0 2705,0 0 0 0 Предоставление 

услуг детям по про-

граммам спортив-

ной подготовки 

Заказчик – отдел 

фк и спорта ад-

министрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский 

район исполни-

тель-МАУ СШ 

«Лидер», МБУ 

СШ «Юность», 

МАУ  СШ «Ак-

ватика». 

 2022 год 3886,8 3886,8 0 0 0 

 2023 год 4352,3 4352,3 0 0 0 

 2024 год 3883,4 3883,4 0 0 0 

 2025 год 4352,3 4352,3 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 19179,4 19179,4 0 0 0 



19 
 

осуществляющих спор-

тивную подготовку и реа-

лизующих программы 

спортивной подготовки в 

соответствии с требова-

ниями федеральных стан-

дартов спортивной подго-

товки (УМО) 

Основное мероприятие: 3. «Организация и проведение официальных спортивно-массовых мероприятий для различных категорий насе-

ления» 

1 Организация, участие и 

проведение официальных 

спортивных мероприя-

тий, включенных в кален-

дарный план официаль-

ных физкультурных ме-

роприятий Ленинград-

ского района на 2021-

2026 годы 

 2021 год 1558,1 1558,1 0 0 0 Проведение не ме-

нее 50 мероприятий  

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнители - 

МКУ «Центр 

ФМСР»  

 2022 год 4020,4 4020,4 0 0 0 

 2023 год 4338,7 4338,7 0 0 0 

 2024 год 3631,8 3631,8 0 0 0 

 2025 год 3000,0 3000,0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 16559,0 16559,0 0 0 0 

2 Чествование лучших 

спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта, спор-

тивных школ, клубов, 

площадок и лучшего 

спортивного коллектива 

 2021 год 35,0 35,0 0 0 0 Чествование не ме-

нее 30 спортсменов 

и тренеров 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнители МКУ 

«Центр ФМСР»  

 2022 год 113,0 113,0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 148,0 148,0 0 0 0 

3 Реализация мероприятий, 

по внедрению «Всерос-

сийского физкультурно-

спортивного комплекса 

 2021 год 00,0 00,0 0 0 0  Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

 2022 год 50,0 50,0 0 0 0 

 2023 год 00,0 00,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 



20 
 

«Готов к труду и обо-

роне»» (ГТО) 

 

 2026 год 0 0 0 0 0 ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель-МКУ 

«Центр ФМСР» 

 всего 50,0 50,0 0 0 0 

Основное мероприятие: 4. «Организация и проведение летней оздоровительной компании» 

1  Приобретение спортив-

ного инвентаря для орга-

низации летней оздоро-

вительной компании 

 2021 год 00,0 00,0 0 0 0 Приобретение: куб-

ков, 

медалей, грамот; 

 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель – 

МКУ «Центр 

ФМСР» 

 2022 год 30,0 30,0 0 0 0 

 2023 год 00,0 00,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 30,0 30,0 0 0 0 

2 

 

 

 

Проведение туристиче-

ских экскурсий и походов 

по историческим местам 

Ленинградского района, 

Краснодарского края 

 2021 год 0 0 0 0 0 Проведение 6 

 

 

 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель - , ис-

полнитель -  

МАУ «Аква-

тика», МБУСШ 

«Юность», 

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2022 год 0 0 0 0 0 

 2023 год 0 0 0 0 0 

 2024 год 0 0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 0 0 0 0 0 

3 Организация спортивно- 

оздоровительных сборов 

для учащихся МАУ СШ 

«Акватика», МБУСШ 

 2021 год 0,0 0,0 0 0 0 Организация 2-х не-

дельных сборов (пи-

тание детей)-16 чел. 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 
 2022 год 90,0 90,0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 



21 
 

«Юность», МБУ СШ 

«Лидер» на территории 

муниципального образо-

вания, Краснодарского 

края 

 2025 год 0 0 0 0 0 муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель -  

МАУ «Аква-

тика», МБУСШ 

«Юность», 

МАУ СШ «Ли-

дер» 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 90,0 90,0 0 0 0 

4 Организация выездов де-

тей с целью оздоровления 

и участия в зональных, 

финальных этапах Всеку-

банских турнирах по 

стритболу и футболу на 

кубок губернатора Крас-

нодарского края (Органи-

зация питания и прожива-

ния детей и сопровожда-

ющих лиц. Автотранс-

портные услуги. Приоб-

ретение ГСМ для органи-

зации выездов) 

 2021 год 00,0 00,0 0 0 0 Не менее    

5 мероприятий  

 

Заказчик – отдел 

фк и спорта ад-

министрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский 

район, исполни-

тели отдел физи-

ческой культуры 

и спорта; МКУ 

«ЦФМСР» 

 2022 год 100,0 100,0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 100,0 100,0 0 0 0 

Основное мероприятие: 5. «Участие сборных команд района в соревнованиях» 

1 Приобретение спортив-

ной формы, спортивного 

инвентаря и оборудова-

ния для сборных команд 

района по видам спорта 

для участия в краевых со-

ревнованиях 

 2021 год 00,0 00,0 0 0 0 Не менее 5 Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнители - 

 2022 год 120,0 120,0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 



22 
 

 всего 120,0 120,0 0 0 0 МКУ «Центр 

ФМСР» 

2 Участие сборной ко-

манды муниципального 

образования в Кубке гу-

бернатора по футболу 

среди сборных команд 

муниципальных образо-

ваний 

 2021 год 00,0 00,0 0 0 0 1 команда Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, ис-

полнитель - 

МКУ «Центр 

ФМСР»   

 2022 год 800,0 800,0 0 0 0 

 2023 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2024 год 0,0 0,0 0 0 0 

 2025 год 0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 800,0 800,0 0 0 0 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие сборных команд 

спортивных школ в крае-

вых соревнованиях, тур-

нирах, фестивалях, празд-

никах, Спартакиадах 

Кубках, открытых пер-

венствах и в других спор-

тивно-массовых меро-

приятиях, организацию и 

проведение спортивно-

массовых мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Не менее    

7 мероприятий еже-

годно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заказчик – от-

дел фк и спорта 

администрации 

муниципаль-

ного образова-

ния Ленинград-

ский район, 

 

 

2021 год 

 

342,7 342,7 0 0 0 исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

15,0 15,0 0 0 0 исполнитель 

МБУ СШ 

«Юность» 

113,1 113,1 0 0 0 исполнитель 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2022 год 14,2 14,2 0 0 0 исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

13,3 13,3 0 0 0 исполнитель 

МБУ СШ 

«Юность» 



23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200,0 200,0 0 0 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исполнитель 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2023 год  0 0 0 0 0 исполнитель-  

МАУ СШ «Ли-

дер» 

382,1 382,1 0 0 0 Исполнитель 

МБУ СШ 

«Юность» 

0 0 0 0 0 Исполнитель 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2024 год 6,9 6,9 0 0 0 Исполнитель  

МАУ СШ  

«Лидер» 

76,9 76,9 0 0 0 Исполнитель 

МБУ СШ 

«Юность» 

30,0 30,0 0 0 0 

 

 

Исполнитель 

МАУ СШ «Ак-

ватика» 

 2025 год 0 0 0 0 0 Исполнитель 

МБУ СШ 

«Юность» 

МАУ СШ  

«Лидер» МАУ 

СШ «Аква-

тика» 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

 2026 год 0 0 0 0 0 

 всего 1164,2 1164,2 0 0 0 

 Итого  2021 год 80555,9 79706,3 849,6 0 0   

 2022 год 103267,5 101527,7 1739,8 0 0 

 2023 год 269076,9 110019,2 159057,7 0 0 

 2024 год 116250,4 106825,9 9424,5 0 0 

 2025 год 103157,0 102114,4 1042,6 0 0 



2026 год 89941,7 88899,1 1042,6 0 0
всего 762249,4 589092,6 173156,8 0 0

Заместитель главы 
муниципального образования 
Ленинградский район Ю.И. Мазурова



«Приложение 3

к муниципальной программе

муниципального образования

Ленинградский район

«Развитие физической культуры и

спорта в муниципальном образовании

Ленинградский район»
от 04.07.2024 г. № 618

Обоснование
ресурсного обеспечения муниципальной программы муниципального образования Ленинградский район

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ленинградский район»

Годы реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местные

бюджеты

внебюджетные

источники

Основные мероприятия

2021 год 80555,9 0,0 849,6 79706,3 0,0

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 1621,3 0,0 0,0 1621,3 0,0

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений

76870,7 0,0 849,6 76021,1 0,0

3. Организация и проведение официальных спортив- 1593,1 0,0 0,0 1593,1 0,0



2 

 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный  

бюджет 

краевой  

бюджет 

местные  

бюджеты 

внебюджетные  

источники 

но-массовых мероприятий для различных категорий 

населения 

4. Организация и проведение летней оздоровительной 

компании 

0,0 0,0 0,0 00 0,0 

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 470,8 0,0 0,0 470,8 0,0 

2022 год 103267,5 0,0 1739,8 101527,7 0,0 

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 9719,2 0,0 0,0 9719,2 0,0 

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений 

87997,4 0,0 1739,8 86257,6 0,0 

3. Организация и проведение официальных спортив-

но-массовых мероприятий для различных категорий 

населения 

4183,4 0,0 0,0   4183,4 0,0 

 4. Организация и проведение летней оздоровитель-

ной компании 

220,0 0,0 0,0 220,0 0,0 

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 1147,5 0,0 0,0 1147,5 0,0 

2023 год 269076,9 0,0 159057,7 110019,2 0,0 

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 169254,7 0,0 157983,8 11270,9 0,0 

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений 

95101,4 0,0 1073,9 94027,5 0,0 

3. Организация и проведение официальных спортив-

но-массовых мероприятий для различных категорий 

населения 

4338,7 0,0 0,0 4338,7 0,0 

4. Организация и проведение летней оздоровительной 

компании 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 382,1 0,0 0,0 382,1 0,0 



3 

 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный  

бюджет 

краевой  

бюджет 

местные  

бюджеты 

внебюджетные  

источники 

2024 год 116250,4 0,0 9424,5 106825,9 0,0 

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 9707,2 0,0 7641,3 2065,9 0,0 

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений 

102797,6 0,0 1783,2 101014,4 0,0 

3. Организация и проведение официальных спортив-

но-массовых мероприятий для различных категорий 

населения 

3631,8 0,0 0,0 3631,8 0,0 

4. Организация и проведение летней оздоровительной 

компании 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 113,8 0,0 0,0 113,8  0,0 

2025 год 103157,0 0,0 1042,6 102114,4 0,0 

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений 

100157,0 0,0 1042,6 99114,4 0,0 

3. Организация и проведение официальных спортив-

но-массовых мероприятий для различных категорий 

населения 

3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0 

4. Организация и проведение летней оздоровительной 

компании 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 89941,7 0,0 1042,6 88899,1 0,0 

1. Развитие инфраструктуры массового спорта 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Организация и обеспечение деятельности спортив-

ных учреждений 

89941,7 0,0 1042,6 88899,1 0,0 

3. Организация и проведение официальных спортив- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Г оды реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

но-массовых мероприятий для различных категорий 
населения
4. Организация и проведение летней оздоровительной 
компании

0,0 0,0 -0,0 0,0 0,0

5. Участие сборных команд района в соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по основным мероприятиям 762249,4 0 173156,8 589092,6 0,0

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2021 год 80555,9 0,0 849,6 79706,3 0,0
2022 год 103267,5 0,0 1739,8 101527,7 0,0
2023 год 269076,9 0,0 159057,7 110019,2 0,0
2024 год 116250,4 0,0 9424,5 106825,9 0,0
2025 год 103157,0 0,0 1042,6 102114,4 0,0
2026 год 89941,7 0,0 1042,6 88899,1 0,0
Всего по муниципальной программе 762249,4 0 173156,8 589092,6 0,0

Заместитель главы 
муниципального образования 
Ленинградский район Ю.И. Мазурова



  Приложение 4 

к муниципальной программе  
муниципального образования  
Ленинградский район «Развитие  
физической культуры и спорта в  
муниципальном образовании  
Ленинградский район» 
от 04.07.2024 г. № 618 

 

Методика 
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
Ленинградский район» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы муни-

ципального образования Ленинградский район «Социальная поддержка граж-
дан» производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации му-
ниципальной программы представляются в составе ежегодного доклада о ходе 
реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализа-
ции. 

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-
ществляется в два этапа. 

1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и включает: 

- оценку степени реализации основных мероприятий муниципальной про-
граммы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации; 

- оценку степени соответствия запланированному уровню расходов; 
- оценку эффективности использования средств местного бюджета; 
- оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя-

тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации 
основного мероприятия). 

1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы. 

2. Оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной про-
граммы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного 
мероприятия, как доля мероприятий, выполненных в полном объеме по следую-
щей формуле: 

СРм = Мв / М, где: 
СРм - степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 



2 
 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от-
четном году. 

2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при до-
стижении следующих результатов: 

2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании чис-
ловых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя непо-
средственного результата реализации мероприятия (далее - результат), считается 
выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение со-
ставляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя 
результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом коррек-
тировки объемов финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопостав-
ление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значе-
нием данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем от-
четному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с 
предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя результата, 
желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте значения по-
казателя результата, желаемой тенденцией развития которого является сниже-
ние), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с 
темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом 
мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухуд-
шения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на ре-
ализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1 % значения пока-
зателя результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году 
по сравнению с годом, предшествующим отчетному). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия ис-

пользуется несколько показателей, для оценки степени реализации мероприятия 

используется среднее арифметическое значение отношений фактических значе-

ний показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах. 

2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспе-

чение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, считается вы-

полненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муници-

пальных заданий по объему (качеству) муниципальных услуг (работ) в соответ-

ствии с: 

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансо-

вое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого муници-

пальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением муници-

пального образования Ленинградский район и органом местного самоуправле-

ния муниципального образования Ленинградский район, осуществляющим 

функции и полномочия его учредителя; 

показателями бюджетной сметы муниципального казенного учреждения 

муниципального образования Ленинградский район. 

2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться 



3 
 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) дости-

жение качественного результата. 

 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

 

3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива-

ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве-

денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 

следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, где: 

 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет-

ном году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в местном и краевом бюджетах на от-

четный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффек-

тивности реализации редакцией муниципальной программы. 

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы в мето-

дике оценки эффективности реализации муниципальной программы предусмат-

риваются в составе показателя «степень соответствия запланированному уровню 

расходов» только бюджетные расходы, либо расходы из всех источников. 

 

4. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

 

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 

каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприя-

тий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств мест-

ного бюджета по следующей формуле: 

 

Эис = СРм / ССуз, где: 

 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан-

сируемых из средств местного бюджета; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета. 

Если доля финансового обеспечения реализации основного мероприятия 

из местного бюджета составляет менее 75 %, показатель оценки эффективности 

использования средств местного бюджета может быть заменен на показатель эф-

фективности использования финансовых ресурсов на реализацию основного ме-

роприятия. Данный показатель рассчитывается по формуле: 

 



4 
 

Эис = СРм / ССуз, где: 

 

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

основного мероприятия; 

СРм - степень реализации всех основных мероприятий; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач 

 основных мероприятий муниципальной программы 

 

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - сте-

пень реализации) основных мероприятий определяется степень достижения пла-

новых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

основного мероприятия муниципальной программы. 

5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчи-

тывается по следующим формулам: 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля-

ется увеличение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля-

ется снижение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, где: 

 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос-

новного мероприятия; 

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактиче-

ски достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия. 

5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по фор-

муле: 

 ,  где: 

СРп/п - степень реализации основного мероприятия; 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос-

новного мероприятия; 

N - число целевых показателей основного мероприятия. 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации основного мероприятия муниципальной 

СРп / п =

N

1

∑СДп / ппз /N



5 
 

программы могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых 

показателей. При использовании коэффициентов значимости приведенная выше 

формула преобразуется в следующую: 

 , где: 

ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя,                       

 = 1. 

 

6. Оценка эффективности реализации основного мероприятия муниципальной 

программы 

 

6.1. Эффективность реализации основного мероприятия муниципальной 

программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

основного мероприятия и оценки эффективности использования средств мест-

ного бюджета по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия; 

СРп/п - степень реализации основного мероприятия; 

Эис - эффективность использования бюджетных средств, эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию основного мероприятия му-

ниципальной программы. 

6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается высо-

кой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетво-

рительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной. 

 

7. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

 

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - сте-

пень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за-

дачи муниципальной программы. 

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, харак-

теризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по сле-

дующим формулам: 

СРп / п =

N

1

∑СДп / пз*ki

∑ ki



6 
 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля-

ется увеличение значений: 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля-

ется снижение значений: 

СДгппз = ЗПгпл / ЗПгпф, где: 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, ха-

рактеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери-

ода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 

и задачи муниципальной программы. 

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници-

пальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы координато-

ром муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 

отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов значимо-

сти приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 , где: 

ki - удельный вес, отражающий значимость показателя,  = 1. 

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про-

граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меропри-

ятий по следующей формуле: 

СРгп =

M

1

∑СДгппз /M

СРгп =

M

1

∑СДгппз*ki

∑ ki



7

ЭРГП=О,5*СРГ[1+О,5*^ЭРП,ПП/;

1 , где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения це­

лей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективно­
сти реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj 
определяется по формуле:

kj = Oj IФ, где:
Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­

нения) на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;
Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­

нения) на реализацию муниципальной программы;
j - количество основных мероприятий.
8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­

граммы признается неудовлетворительной.

Заместитель главы / / X?
муниципального образования / /у?
Ленинградский район I / Ю.И. Мазурова


